
    

 

 

 

Jaro 2021          ČÍSLO 1 

  



2 
 

 

Opět zdravím všechny malé i velké zvídavce a knihomoly!   

Johoho, zdravím vás, mořští tuláci! 

Jak už asi tušíte, připravil jsem pro vás 
jarní Bavníček o pirátech houpajících se 
na vlnách. Arr!  

No to mi zatřes trámem! Půjdeme 
spolu za dobrodružstvím. Najdeme 
poklad a dozvíme se o pirátech mnoho 
zajímavostí.  

Čeká tě křížovka, sudoku, osmisměrka 
a bludiště. Také mnoho omalovánek, můžeš si i vyplnit vlastní pirátský pas 
nebo nakreslit mapu k pokladu!   

Řekneme si něco základního o pirátech a hlavně, poznáš nejznámější 
z Mořských vlků a taky známé 
fiktivní piráty. Arr! 

Zazpíváme si spolu námořnickou 
písničku. A nakonec si můžeš vyrobit 
plovoucí lodičku z korků.  
 
Ale už dost, ryby, raky, jdeme na to!  

 
Doufám, že se při čtení časopisu 
pobavíš a dozvíš se něco nového 
nebo zajímavého.  

 
Radostné čtení 

 
přeje 

Váš 

ježeček Knižníček 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Ý 
 

   

 

   

     

    

   

     

Jméno 
země, 
kde jsou 
pyramidy? 

Oko 
anglicky? 



4 
 

 

Spojovačka 



5 
 

 

 Vyzkoušej si sudoku! 😊  

 

 



6 
 

 

Piráti! 
Pirát  

 je původně námořní lupič. 

Piráti obvykle přepadají obchodní lodě, ale často loupí i na pobřeží. Pirátství kvete 
tam, kde je velký lodní provoz a lupiči mohou doufat v bohatou kořist.  

Místo původních šavlí a plachetnic mají dnes k dispozici rychlé čluny, automatické 
zbraně i děla a rakety. 

Námořní lupiči byli známí už ve starověku, pirátství se však velmi rozšířilo v době 
kolonizace, kdy obchodní lodě přivážely z Ameriky do Španělska drahé kovy a jiné 
bohatství.  

V Západní Indii 17. století se pirátům říkalo bukanýři (buccaneers), což byli původně 
francouzští lovci, kteří se stali piráty. Tito piráti terorizovali španělské državy ve 
prospěch jiných evropských států. Bukanýři založili přístavy Tortuga a Port Royal, který 
nakonec obsadili Angličané a udělali z něj jedno z protipirátských center. 

Korzárství bylo obdobné klasickému pirátství, ale bylo povoleno vládou nebo 
panovníkem zajímat obchodní lodě, které patřily k nepřátelskému státu. Korzárství se 
vyskytovalo ve středomoří, zejména mezi Tureckem a Maltou, nejslavnějším korzárem 
byl sir Francis Drake a Anglie byla největší zemí podporující korzárství.  

Výzbroj pirátské posádky byla velmi nesourodá. Bylo to dáno získáváním zbraní 
z přepadených lodí a také osobními úpravami.  

Každý námořník měl možnost si svou zbraň upravit tak, aby lépe vyhovovala jeho stylu 
boje. Ale celkový stav výzbroje, která prošla mnoha souboji, mohl být hodně špatný. 
Takže čím byla posádka úspěšnější, tím měla víc možností obnovit svůj arzenál a tím i 
svoji výzbroj.  

Pirátská vlajka 

Jolly Roger bylo anglické označení pro 
vlajky identifikující pirátské lodě se 
záměrem zaútočit s lebkou a zkříženými 
kostmi na černém pozadí. Jejich užití se 
datuje do počátku 18. století.  

 



7 
 

 

Povahové rysy pirátů v populární kultuře 

Piráti jsou hluční, vulgární, drsní, hrubí, extrovertní, násilničtí, bezohlední a krutí 
mořští bandité. 

Časté znaky pirátů v populární kultuře 

 jasně barevné oblečení z mnoha částí 
 páska přes oči 
 dřevěná noha 
 hák namísto ruky 
 zlatá obruč – náušnice a trn 
 šátek (nejčastěji na hlavě) 
 papoušek na rameni, nejčastěji skřehotající 
 nezbedná lodní opička 

Pirátský slang 

Grog – pirátské pití z rumu nebo jiného alkoholu, pojmenované podle přezdívky 
britského admirála, který se rád napil 

Krmit rybičky – být vhozen do moře (mrtvý nebo živý) / mořská nemoc 

No to mi zatřes trámem! – výraz překvapení, inspirován patrně důsledky nárazu 
dělové koule do lodi 

Spolknout kotvu – jít po životě na moři na odpočinek 

Johoho - refrén známé pirátské písně 

Smeták - obyčejný pirát, který vytírá paluby 

Vytři si voko - oblíbená nadávka 

Mořská krysa - jiný název pro piráta 

Ryby, raky – zbytečné, nesmyslné řeči 

Pirátské legendy 

Francis Drake (1540–1596) 

Přestože je jméno Francise Drakea v každé učebnici zeměpisu a učitelé o něm mluví 
jako o prvním anglickém mořeplavci, který obeplul zeměkouli, nebyl vlastně nic jiného 
než pirát. Svou dobrodružnou cestu totiž spojil s přepadáváním španělských lodí a 
pleněním přístavních měst na západním pobřeží Ameriky. Získal obrovské bohatství, 
slávu, a nakonec i titul rytíře od anglické královny Alžběty I. A abych nezapomněl, 
Francis Drake byl jedním z prvních námořníků, který na starý kontinent přivezl 
brambory. 



8 
 

 

Edward Teach 

Známý také jako Černovous – známý anglický pirát působil v Západní Indii na začátku 
18. století. Svou přezdívku nezískal jen díky svému ikonickému plnovousu, ale i díky 
„černé duši“ a „temnému pirátskému srdci“, které prý nemělo slitování nad žádnou 
živou bytostí.  

Za dob největší slávy velel 150 pirátům a 3 fregatám (fregata – typ lodě), mezi nimiž 
se nacházel i největší postrach obchodních lodí, Pomsta královny Anny. 

Henry Morgan 

Admirál sir Henry Morgan působil zejména jako korzár v Karibské oblasti, kde na 
příkaz koruny úspěšně plenil španělská sídla a přístavy. Pirátem se stal už v 19 letech. 

Byl jedním z nejvlivnějších pirátů, jelikož získal šlechtický titul a později se stal dokonce 
guvernérem Jamajky. 

Je po něm pojmenován v současnosti velmi oblíbený alkohol Captain Morgan. 

Anne Bonny 

Byla známou pirátkou operující v oblastech Karibiku, která se proslavila oblékáním za 
muže. Spolu s Mary Read byly nejstatečnějšími a nejnebezpečnějšími pirátkami 
osmnáctého století, tzv. zlaté doby pirátství. 

 

Fiktivní piráti 

kpt. James Hook v Petru Panovi 

Vždy galantní a upravený pirát se poprvé objevil v divadelní 
hře Petr Pan už v roce 1904.  

Nejvíc ze všeho se bál obrovského krokodýla, v jehož břiše 
tikaly jeho vlastní hodinky. Hookův protivník na život a na 
smrt, nikdy nestárnoucí Petr Pan, mu totiž při jednom 
souboji usekl ruku, kterou pak hodil krokodýlovi. Ten se od 
té doby při pohledu na Hooka olizoval a čekal, až ochutná 
zbytek. Při finálním souboji s Petrem Panem spadl Hook 
přes zábradlí do vody a mlsný krokodýl se nakonec dočkal. 

 

 



9 
 

 

Dlouhý John Silver v Ostrově pokladů 

Ostrov pokladů je nejznámější pirátské 
dobrodružství o Jimu Hawkinsovi, kapitánu 
Silverovi a posádce lodi Hispaniola a jejich 
hledání pokladu na tajemném ostrově. 

Nikdo netuší, že hlavní lodní kuchař je ve 
skutečnosti Dlouhý John Silver, jednonohý 
postrach námořníků, kterého se bál i sám proslavený pirát Flint. Silver a jeho kumpáni 
chtějí poklad pro sebe a čekají, až se jim naskytne pravá příležitost ke vzpouře. 

 

Kapitán Jack Sparrow v Pirátech z Karibiku  

Je pravděpodobně nejznámějším fiktivním pirátem, 
který se zapsal do dějin. Předběhl i legendárního 
kapitána Flinta z Ostrova pokladů nebo Sandokana. 
Kapitán Jack Sparrow ve vynikajícím podání herce 
Johnyho Deppa totiž ukázal jiný úhel pohledu na 
krvežíznivé piráty. Mořští vlci totiž nejen intrikovali a 
přepadávali lodě, ale také byli často opilí, blázniví a 
z boje raději utíkali.  

Jack má velmi specifickou podobu. Na hlavě má uvázaný 
červený šátek, vlasy spletené do dredů a copánků se 
zavěšenými korálky ze svých cest. Většinou nosí i 
hnědočerný trojcípý klobouk. Více se spoléhal na 
inteligenci, obratnost a mluvu sršící vtipem, než na 
fyzickou sílu. 

Sandokan 

Známý jako malajský tygr, vede ozbrojený boj proti holandským a britským 
koloniálním silám, rádžovi Jamesovi Brookovi, guvernérovi ostrova Sarawak. Ten je 
známý svými nemilosrdnými a krutými činy při upevňování své moci. Když byl 
Sandokan ještě chlapec, nechal Brooke vyvraždit jeho rodinu a zbavil jej trůnu. 
V dospělosti Sandokan shromáždil skupinu pirátů a z malého ostrůvku Mompracem 
na západ od Bornea vede se svým přítelem Portugalcem Yanezem de Gomerou proti 
Brookovi ozbrojený boj nejen pro svou osobní pomstu, ale také na obranu malých 
domorodých království. 



10 
 

 

Pirátské jméno: 

Věk: 

Název lodi: 



11 
 

 

Pirátský matematický úkol  

Před týdnem se před dveřmi tvého domu objevil dávný 
rodinný přítel. Řekl ti, že je nemocný, umírá a ty jsi jediný, 
komu může věřit. Předal ti mapu k dávnému ostrovu 
s pokladem.  

Vyplul jsi na moře se svou posádkou a krásnou lodí jménem 
Střela. Měl jsi s sebou celkem 64 zlaťáků, 5 kg zlata, 7 kg stříbra 
a tři diamanty, které ti na cestu dal společně s mapou. 

 

Po osmi dnech od vyplutí jsi bohužel narazil na piráty, které vedl 
obávaný Rudovous. Piráti tě o všechno tvé bohatství a zásoby 
okradli. Zbylo ti jen 11 zlaťáků, které jsi měl schované v botě.  

 

Naštěstí jsi zkušený cestovatel a tyto vody už jsi brázdil. Takže znáš 
nedaleký ostrov, kde sis kdysi ukryl měšec s 45 zlaťáky. Měšec si 
vyzvedneš.  

Nějaké zlaťáky už zase máš, ale chybí ti zásoby jídla a vody. Po 3 
dnech od okradení piráty narazíš na přístav v Singapuru. Zde 
nakoupíš zásoby pro svou posádku, které tě budou stát 47 zlaťáků  

 

Plavíš se tedy dál podle mapy za pokladem a za 
dva týdny konečně uvidíš ostrov! S pomocí 

mapy a posádky najdeš poklad, o kterém se ti ani nezdálo! 335 
zlaťáků, 216 kg zlata, 270 kg stříbra, 152 malých a 96 velkých 
diamantů  

Otázky: 

1. Kolik dní ses celkem plavil, než si doplul k pokladu? 

2. Kolik zlaťáků máš celkem?  

3. Kolik stříbra máš celkem? 

4. Kolik zlata máš celkem? 

5. Kolik diamantů máš celkem?  

6. Se svou posádkou se rozdělíš přesně napůl, kolik ti všeho zbude?  



12 
 

 

Vybarvi obrázek   

 

 



13 
 

 

 

Hádanky 

1. ¨ 
Její hlava?  

Ta je němá!  
Pak břicho, ocas... víc už nemá.  

Však kam by taky chodila, vždyť na poušti by nežila... 

 

 

2.  

Skáče jako mistr skoku, na moři i kolem doků.  

U toho se chechtá, když rybky ploutví lechtá... 

 

 

3.  

Má zelený i hnědý šat, do rybníku skáče rád. 

Strachy se však třese, když čáp se kolem nese.  

 

 

4.  

Když jde vpřed, tak kráčí vzad.  

Klepeta má jako krab. 

Bydlí u nás v rybníku. 

Nechytej ho, Jeníku! 

 

 

 



14 
 

 

Vybarvi obrázek   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

 

Pomůžeš najít cestu k pokladu? 



16 
 

 

Najdi 5 rozdílů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 
 

Přiřaď 
k obrázkům 
jejich stíny.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kdo se liší od 
ostatních? 
Zakroužkuj   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

 
 

 

 

 

 

C I B U L E T O K P 

X I E T I K E T A O 

I E M K A B A N O S 

R O R B K Á P U O L 

E E Á O U K K K D Á 

T T Z T X Ř V Ř M T 

S L S E I E Í Ó A K 

A M G O D Č D D Ů O 

A K L Á M A O L O M 

 

Amálka, Asterix, cibule, cimbuří, dříč, dogma, etiketa, kabanos, 
kabát, kotel, křeč, kůl, Kvído, loupák, móda, molo, most, očitá, 
oslátko, rezeda, xerox 
 

 

 



20 
 

 

1. Kdo je to pirát? 
1.  

a) námořní lupič  
b) námořní zachranář 
c) obchodník 
 

2. Co je to korzárství? 
a) vaření 
b) plavání  
c) pirátství s povolením vlády 
 

3. V jakém filmu byl Kapitán Jack Sparrow? 
a) Piráti z Karibiku  
b) Anděl páně  
c) Kráska a zvíře 
 

4. Jak se jinak říká pirátovi? 
a) Mořská želva 
b) Mořská krysa 
c) Mořská sasanka 
 

5. Jak se nazývá pirátská vlajka? 
a) papoušek 
b) Jolly Roger 
c) dřevěný trám 
 

 



21 
 

 
 

P Í S NI Č K A  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

 
Udělej si sám lodičku, která opravdu plave! 😊  

 

 Potřebuješ:  

 Na jednu lodičku tři korky, jeden libovolný barevný papír, provázek, 
barevnou lepící pásku na vlaječku, nůžky, špejli. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

+ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Připrav si všechny 
potřebné pomůcky  

2. Vystřihni čtverec 
jako na obrázku a 
udělej v něm dvě dírky. 

3. Dírkami protáhni špejli 
a nahoře přidělej vlaječku 

4. Svaž 
k sobě korky 
a do 
prostředního 
zastrč špejli 
s plachtou 

5. Jak vidíš, můžeš si vytvořit 
různé druhy lodiček. Záleží jen 
na tobě.   



23 
 

 

 

Použité zdroje 

Textová část:  
Serden. Simcik, Petr [online]. [cit. 2021-02-15]. Dostupné z: https://www.sarden.cz/2014-09-19-
0000/tg-199-den-kdy-mluvime-jako-pirati. 
Refresher [online]. [cit. 2021-02-21]. Dostupné z: https://refresher.cz/35748-Legendy-zlate-ery-
piratstvi-Nenasytni-zlodeji-kruti-vrazi-ale-i-vyznamni-moreplavci-a-respektovani-guverneri. 
ABC. Piráti na obzoru! [online]. [cit. 2021-02-10]. Dostupné ze: 
https://www.abicko.cz/clanek/casopis-abc/7751/pirati-na-obzoru.html  
 

 
Praktická část: 
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2021-02-15]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 
STAŘECKÁ, Erika. Hádanky pro předškoláky: rozvoj dítěte 5-6 let. Praha: Svojtka & Co., 2006. Centrum 
dětského vzdělávání (Svojtka & Co.). ISBN 8073523353. 
VEJSADOVÁ, Jana. Mozkohrátky: trénink paměti nejen pro děti. Brno: BizBooks, 2019. ISBN 
9788026508540. 
 
Obrázková část 
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2021-02-15]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/ 
Pixabay [online]. [cit. 2020-11-30]. Dostupné z: https://pixabay.com/  
 
Písnička:  
Pinterest - celosvětový katalog nápadů [online]. [cit. 2021-02-15]. Dostupné z: 
https://cz.pinterest.com/pin/463800461609410567/ 
 
 

 
Správné odpovědi 
Str. 3: Křížovka: Výsledek 
Str. 11: 1. 25, 2. 344, 3. 270, 4. 216, 5. 248, 6. 172, 135, 108, 124 
Str. 12: 1. ryba 2.delfín, 3.žabák, 4. rak 
Str. 18: osmisměrka: Poklad 
Str. 19: 1) a, 2) c, 3) a, 4) b, 5) b 
 
 
Připravily:  
Obsahová úprava: Klára Korpasová, DiS.  
Formátová úprava a osmisměrka: Mgr. Jana Štěpáníková 


